
Affisso all’Albo Pretorio deirE,:

dal Q2\Y4tal 22c\4

L’incaricato
(\U&DQ-o

DELIBERAZIONE PRESIDENZIALE N. C4- L)D{

OGGETTO: Festival della Ruralità edizione 2014 — Approvazione idea progettuale.

L’anno duemilaquattordici, il giorno 21 deI mese di febbraio presso la sede dell’Ente Parco nazionale
dell’Alta Murgia in Gravina in Puglia alla Via Firenze n. 10,

Il Presidente

Cesare VERONICO, nominato con Decreto del Ministro dell’Ambiente U.protGAB-DEC-2012-0000056 del
15/03/2012, assistito dal Direttore f. f. dell’Ente Fabio Modesti;

• VISTA la Legge n. 394/1991 che, all’art. i stabilisce per le aree naturali protette le finalità di
“appilcazione di metodi di gestione o di restauro ambientale idonei a realizzare una integrazione tra
uomo e ambiente naturale, anche mediante la salvaguardia dei valori antropologic4
archeo/ogic4 storici e architettonid e delle attivita’ agro-silvo-pastorail e tradizionail” nonché la
“promozione di attivita’ di educazione;. di formazione e di ricerca sdentifica, anche interdiscipllnare,
nonche’ di attivita’ricreative compatibili’;

• VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 10 marzo 2004, con il quale è stato istituito il
Parco Nazionale dell’Alta Murgia, che nell’Allegato “A” — Disciplina di tutela - art. 2. “Tutela e
promozione per lo sviluppo sostenibile” dispone che nel territorio del Parco siano assicurate, tra
l’altro, la salvaguardia e la valorizzazione di valori paesaggistici del territorio, di testimonianze
storiche dell’antropizzazione, di manufatti e sistemi insediativi rurali, di paesaggi, nonché la
promozione di attività di educazione e di formazione ambientale di ricerca scientifica e di attività
ricreative compatibili;

• CONSIDERATO che il Parco Nazionale dell’Alta Murgia si caratterizza per la presenza diffusa ed
economicamente rilevante di aziende operanti nel settore della produzione agroalimentare e
zootecnica, tanto da renderlo un unicum nel panorama della aree naturali protette italiane;

• CONSIDERATO che il territorio del Parco è interamente incluso in quello del Sito di Importanza
Comunitaria/Zona di Protezione Speciale (S.LC./Z.P.S.) 1T9120007 “Murgia Alta” tutelato in
conformità alle Direttive 92/43/CEE e 79/409/CEE;

• CONSIDERATO che il terzo “considerando” della Direttiva 92/43/CEE definisce quale scopo
principale della stessa “promuovere il mantenimento della biodiversità, tenendo conto al tempo
stesso delle esigenze economiche, sociali,. culturail e regionail’, contribuendo “all’obiettivo generale
di uno sviluppo durevole” e che “il mantenimento di detta biodiversità può in taluni casi richiedere il
mantenimento e la promozione di attività umane”;

• CONSIDERATO che la Strategia Nazionale per la Biodiversità messa a punto dal Ministero
dell’Ambiente, della Tutela del Territorio e del Mare nel corso del 2010 individua i fattori di minaccia
dell’attività agricola nei confronti della biodiversità ma anche il ruolo e la funzione positiva che la
stessa attività agricola svolge nella produzione di servizi ecosistemici quando sia orientata e gestita
secondo modalità compatibili con gli obiettivi di tutela degli ecosistemi naturali e seminaturali;

• CONSIDERATO che l’Ente è da anni impegnato nel rafforzamento dei rapporti tra politiche di
protezione della natura e del paesaggio e politiche di sostegno e di incentivazione alle attività

parco nazionale

dell’alta murgia

i



• ;. tb Oi)Ìe9 (IA i

agricole compatibili con le finalità del Parco e fornitrici di servizi ecosistemici e che, in tal senso, a
partire dal 2009 è stata avviata una innovativa attività di convenzionamento finalizzata alla
realizzazione di interventi per la corretta gestione ambientale da parte di privati nel territorio del
Parco;

• CONSIDERATO che con propria deliberazione n. 2/2013 del 06/03/2013 il Presidente dell’Ente ha
approvato l’idea progettuale per la realizzazione della prima edizione del Festival della Ruralità,
individuando motivatamente Legambiente Onlus quale collaboratore dell’Ente nella realizzazione
dell’iniziativa e delegando il Direttore f. f. dell’Ente ad adottare tutti i provvedimenti per dar seguito a
quanto disposto con la suddetta deliberazione, ivi compresa la tutela legale del marchio “Festival
della Ruralità” mediante registrazione relativo “Marchio Comunitario”;

• CONSIDERATO che la prima edizione del Festival della Ruralità si è svolta dall’8 al 12 maggio 2013
con un successo riassumibile nei seguenti dati:

> 18 aziende coinvolte nelle attività escursionistiche e nell’ospitalità degli eventi
> 13 comuni toccati dalle iniziative

oltre 1.000 partecipanti ai laboratori didattici (organizzati da Multiversi e da Cooperativa
Tracceverdi)
oltre 600 partecipanti alle escursioni (organizzati da CAI, Centro Studi e Didattica
Ambientale “Terrae”, Gruppo Speleologico Ruvese e Agrogreen Service)
circa 90 lavoratori - tutti provenienti dal territorio - impiegati nella realizzazione del Festival

> 28 relatori coinvolti nei workshop
> 35 artisti impegnati negli eventi di spettacolo

1.300 nuovi ‘fan sul profilo Facebook
> circa 85.000 singoli utenti raggiunti
> oltre 200 articoli pubblicati su circa 120 testate
> Circa 3.000 partecipanti alle cinque giornate di programma;

• CONSIDERATO che il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2014, approvato con
Deliberazione Presidenziale n. 22/2013 del 20/12/2013, riporta, tra gli obiettivi fissati nella Relazione
Programmatica a firma dell’organo di vertice dell’Amministrazione, la realizzazione della seconda
edizione del Festival della Ruralità e dell’Agricoltura “per promuovere la nuova figura
del/7mprenditore agroallmentare che abbia nel Parco il suo primo interlocutore nel rispetto delle
regole che consentono al/a rura/ità d’essere parte essenziale del Parco Nazionale dell4/ta Murgia”.

• CONSIDERATO che la Nota Preliminare-Allegato Tecnico, parte integrante del bilancio di previsione
per l’esercizio finanziario 2014 dettaglia gli obiettivi indicati nella Relazione Programmatica e, in
merito alla realizzazione del Festival della Ruralità e dell’Agricoltura, stabilisce che “è intendimento
dell’Ente dar vita al “festiva! della Rura/ità’ un appuntamento che;. al pari degli ormai affermati
‘estival dellconomia” e Yestival della filosofia’; per dtarne alcuni, consenta di sviluppare
confronti di idee e di proposte il futuro degli ambienti rurali dei quali il Parco costituisce una
rappresentazione di prim rdine in Italia ed in Europa. La realizzazione del Festival si avvarrà della
collaborazione dell4ssociazione Legambiente Onlus e l7mpegno finanziario complessivo può essere
stimato in non meno di 100.000 6IVA inc/usa”;

• RITENUTO di autorizzare il Direttore f.f. ad adottare provvedimenti adeguatamente motivati
nell’eventualità si renda necessario reperire risorse ulteriori per la realizzazione del Festival della
Ruralità, nella misura non superiore al 3O%, oltre iva, rispetto all’importo stimato nei documenti di
bilancio dell’Ente, tenuto conto di quanto disposto nel Regolamento di Amministrazione e Contabilità
dell’Ente;

parco nazionale

dell’alta murgia

2



• CONSIDERATO che la conferma dell’individuazione di Legambiente Onlus per il supporto all’Ente
nella realizzazione del “Festival della Ruralità e dell’Agricoltura” deriva dal successo ottenuto dalla
prima edizione oltre che dalla pluriennale esperienza della citata associazione nello sviluppo di azioni
in favore degli spazi rurali italiani in risposta alle finalità associative stabilite nello Statuto
dell’Associazione, in particolare all’ art. 3, lett. b), c), d), f, k), n);

• CONSIDERATO che si ritiene necessario disciplinare il rapporto con Legambiente Onlus mediante
apposita convenzione;

• CONSIDERATO che alla realizzazione della seconda edizione del Festival della Ruralità e
dell’Agricoltura potranno essere chiamati ad offrire la loro partnership Istituti di ricerca, Università ed
associazioni di categoria degli agricoltori e degli allevatori;

• CONSIDERATO che si ritiene necessario incaricare il Direttore f. f. dell’Ente di avviare i necessari
procedimenti perché il “Festival della Ruralità e dell’Agricoltura” si realizzi nel periodo compreso tra i
mesi di maggio e di giugno 2014, procedendo all’adozione dei relativi atti contabili secondo quanto
riportato nel bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2014;

DELIBERA

Le premesse formano parte integrante del presente prowedimento.

DI APPROVARE l’idea della realizzazione della seconda edizione del “Festival della Ruralità e
dell’Agricoltura” nel territorio del Parco Nazionale dell’Alta Murgia;

DI APPROVARE il programma preliminare della seconda edizione del “Festival della Ruralità e
dell’Agricoltura”, da realizzare nel periodo compreso tra i mesi di maggio e giugno del 2014, allegato alla
presente deliberazione per farne parte integrante (All. 1);

DI AWALERSI, per la realizzazione del “Festival della Ruralità e dell’Agricoltura”, del supporto
organizzativo dell’Associazione Legambiente Onlus con sede in Roma alla Via Salaria, 403 — C. F.
80458470582 - P. Iva 02143941009;

DI RISERVARSI la possibilità che alla realizzazione della seconda edizione del Festival della Ruralità e
dell’Agricoltura siano chiamati ad offrire la loro partnership Istituti di ricerca pubblici e privati, Università ed
associazioni di categoria degli agricoltori e degli allevatori;

DI INCARICARE il Direttore f. f. dell’Ente di predisporre e sottoscrivere la convenzione con Legambiente
Onlus per la disciplina del rapporto di collaborazione nella realizzazione della seconda edizione del “Festival
della Ruralità e dell’Agricoltura”, stabilendo in essa un corrispettivo economico a titolo di contributo da
liquidare previa rendicontazione delle spese effettivamente sostenute dall’Associazione,. direttamente ed
esclusivamente riferite alla realizzazione del “Festival della Ruralità e dell’Agricoltura”;

DI INCARICARE il Direttore f. f. dell’Ente di awiare i necessari procedimenti perché il “Festival della
Ruralità e dell’Agricoltura” si realizzi nel periodo compreso tra i mesi di maggio e di giugno 2014, procedendo
all’adozione dei relativi atti contabili secondo quanto riportato nel bilancio di previsione per l’esercizio
finanziario 2014;

DI AUTORIZZARE il Direttore f.f. ad adottare provvedimenti adeguatamente motivati nell’eventualità si
renda necessario reperire risorse ulteriori per la realizzazione del Festival della Ruralità, nella misura non

parco nazionale
dell’alta murgia

3



superiore aI 30%, oltre va, rispetto all’importo stimato nei documenti di bilancio dell’Ente, tenuto conto di
quanto disposto nel Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Ente;

DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo;

DI ADOTTARE il presente provvedimento ai sensi deIl’art. 9, comma 3. della L. n. 394/1991 e ss. mm. i., in
considerazione della necessità di dar seguito agli obiettivi assegnati in sede di bilancio di previsione per
l’esercizio finanziario 2014 nei tempi previsti e di sottoporlo a ratifica del Consiglio Direttivo, che sarà
nominato dal Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, nella prima seduta utile.

Funzionaria istruttrice

dott.ssa Annabella Digregorio (Ì (Lk Y’Zo[

uD e
Fode

parco nazionale

dell’alta murgia

Il PI

4



Festival.
della rurali1

ambiente diritti lavoro paesaggi della nuova agricoltura

PANE e VINO

SAGGEZZA dell’ESSENZIALE
e

LUSSO nel FRUGALE

PROGRAMMA PRELIMINARE

Alta Murgia, 28 maggio l0 giugno 2013

[e

parco nazionale
dell’alta murgia



Premessa

La parola rurale ha un suono antico, rustico, rugoso come la corteccia di un albero, ha in
sé il passato e il futuro, le radici della quercia e le foglie nuove di cui si riveste ogni anno, la
vita che si rinnova sempre uguale ma sempre nuova e differente.

Ruralità è una parola che include, che contiene le tante cose che ci parlano del nostro
territorio, della nostra tradizione arricchita da tutto quanto è stata la nostra storia dalle
origini dei nostri primi insediamenti agricoli all’innovazione più spinta passando dalle
tradizioni e dalla cultura del territorio.

Il Territorio è la chiave della ruralità, un territorio da abitare, da rispettare da amare e da
valorizzare per i prodotti che producee da preservare per i servizi che fornisce ai sui
abitanti e a quanti abitano la nostra regione.

I nostri agricoltori ospitano chi vuole venire a conoscere le tradizioni e le nostre radici,
sono i maestri cerimonieri dell’accoglienza rurale, ma anche gli imprenditori del turismo di
domani, del buon vivere e della buona cucina del buon vivere e della buona cucina, fatta di
antico e di moderno, come le foglie di vite che diventano condimento per piatti unici; o la
nostra pasta, che cambia per un consurnatore che ricerca nel cibo anche la cura della
propria salute.

Gli agricoltori sono i custodi di varietà antiche, i depositari di saperi e tradizioni, ma sono
anche gli ingegneri naturalistici che operano e gestiscono un territorio scabro, difficile ma
bellissimo coniugando la sapienza dei padri con l’architettura del paesaggio.

Il paesaggio del Parco, costituito per tanta parte da aree agricole (più del 65%) dove i
seminativi si estendono a perdita d’occhio inframmezzati dalla vegetazione naturale e dai
pascoli. L’olivo e la vite punteggiano il paesaggio nelle aree più a valle, presenze importanti
per la popolazione e per l’economia di questi luoghi, sviluppatasi in totale accordo con il
territorio. Dai seminativi proviene il grano per le nostre produzioni di pregio; l’importanza
del pane e del vino nell’economia del parco sono testimoniate dalle dop del pane di
Altamura, dal pane di Santeramo, di Laterza, di Gravina e dalle produzioni di vini di
qualità (le doc Castel del Monte, Gioia e di Gravina, il moscato ed i rossi di Barletta,
Andria e Trani, ...).
Le nostre aziende agricole, la gente del parco, si prende cura del territorio, lo abita e lo
preserva da usi facili ambiziosi ma che ne mortificherebbero il paesaggio snaturandolo
della sua storia, fatta di coesione sociale e di un’identità colturale in cui si riconoscono le
tante diversità e singolarità dei comuni del parco.

Questo festival è per loro, perché possano ritrovarsi, riconoscersi ma anche confrontarsi
con il nuovo che nasce da antiche e forti radici e che trasforma il territorio nel rispetto della
nostra storia ed identità comune.

Il progetto

Da queste premesse è nata, nel 2013 l’idea del Festival della ruralità, un appuntamento
annuale che, sulla falsa riga di quanto realizzato altrove con iniziative analoghe
(FestAmbiente a Grosseto, Festival della Filosofia a Modena, Festival dell’Economia a
Trento ), lavori per associare sempre più un territorio a un tema.
Fin dalla sua prima edizione, il Festival ha avuto respiro internazionale e il suo obiettivo
primario è quello di divenire l’appuntamento di riferimento per quanti vogliano
confrontarsi e conoscere le migliori pratiche di buona gestione dei territori scambiarsi
informazioni e tecniche innovative nei settore.



Il tema

Anche quest’anno il Festival parte dalle radici, dal grano, dalla vigna e diventa pane,
essenziale e saggio, e vino frugale e al tempo stesso eccellenza e bevanda degli dei.

PANE e VINO sono due parole dal forte potere evocativo.

Simbolo primario della convivialità, del desco familiare, della spiritualità cristiana, sono
legati inscindibilmente alla Storia della civiltà del Mediterraneo, alle sue millenarie
tradizioni, all’identità dei popoli che abitano il territorio che comprende il ‘Mare Nostrum’.
Il Pane e il Vino, nati entrambi nella culla della nostra civiltà, rappresentano anche due
delle principali eccellenze del territorio dell’Alta Murgia e si presentano, naturalmente,
come un possibile strumento di dialogo e confronto con le altre culture dell’area del
Mediterraneo.

Ogni popoio del Mediterraneo ha il suo pane ed il suo vino e, con essi, le sue usanze, i suoi
prodotti, la sua ineludibile identità, tracciabile geneticamente e riconoscibile dentro l’arte,
la musica, i modi di dire. E dentro odori e sapori antichi, primordiali.

Pane e Vino saranno declinati in tutte le loro possibili variabili (artistiche, culturali, sociali,
enogastronomiche, giornalistiche, letterarie ....) e saranno protagonisti di tutte le iniziative
della seconda edizione del Festival della Ruralità.

Le iniziative

Il programma è variegato e strutturato per incontrare le esigenze di un pubblico ampio e
differenziato.
Nel corso del Festival si terranno seminari formativi dedicati ad aziende e addetti ai lavori,
incontri pubblici sui temi della ruralità, ‘merende letterarie’ con degustazioni di prodotti
enogastronomici, l’allestimento di un mercatino del gusto itinerante, la presenza di
laboratori didattici destinati agli studenti di scuole elementari e medie, escursioni a piedi e
in bicicletta e visite guidate, spettacoli e momenti ludici e conviviali.

Il periodo

La scadenza del 2014, proclamato Anno Europeo dell’Economia Verde, rappresenta
un’occasione importante per sostenere i valori di questa iniziativa e ribadire la centralità
delle aree protette italiane per la creazione di un modello di sviluppo che passi attraverso il
recupero delle tradizioni e il sostegno a nuove forme di economia sostenibile che partano,
per l’appunto, da un ritrovato rapporto tra l’uomo e la terra.
L’evento si svolgerà nell’ambito delle iniziative per il decennale dell’istituzione dell’Ente
Parco che prevede un ricco calendario di approfondimenti, escursioni, momenti di
riflessione e di condivisione, degustazioni, laboratori, spettacoli.
La manifestazione si svolgerà quest’anno, dall’28 maggio al i Giugno, un periodo dal punto
di vista meteorologico stabile e favorevole allo svolgimento di eventi all’aperto. Oltreché
ottimale per le condizioni ambientali, il periodo prescelto è inoltre uno dei momenti più
importanti nella vita delle aziende agricole del Parco. /



Sullo sfondo, il grande appuntamento internazionale dell’Expo 2015, il cui tema è
pienamente in linea con lo spirito del Festival.

I luoghi

Gli eventi della manifestazione coinvolgeranno i diversi Comuni e alcuni luoghi simbolo
del Parco nazionale dell’Alta Murgia.
Le aziende agricole del Parco saranno l’epicentro delle principali attività (workshop,
degustazioni, laboratori didattici incontri pubblici e spettacoli serali).
Il programma prevede inoltre numerose escursioni, inserite nell’ambito del progetto
AGROECOSISTEMI che coinvolgono contestualmente siti di interesse ambientale e
culturale ed aziende agricole del territorio.

Saranno inoltre ‘occupate’ con eventi di spettacolo e animazione anche le piazze dei centri
cittadini, al fine di promuovere l’evento e rafforzare il legame tra gli abitanti dei comuni, le
aziende agricole e l’Ente Parco.

L’iniziativa avrà il suo ‘prologo’ il 24 maggio, in occasione della GIORNATA EUROPEA
DEI PARCHI con un incontro di presentazione degli eventi e la promozione dei prodotti
dell’Alta Murgia mediante una brandizzazione del luogo.

I partecipanti

Il progetto prevede, quest’anno, un maggior coinvolgimento del pubblico.
Il crescente successo delle attività escursionistiche come dei laboratori didattici e dei
progetti di educazione ambientale, costituisce un importante punto di partenza per il
coinvolgimento della cittadinanza.
Si intende, inoltre, allargare ulteriormente il bacino al mondo universitario e della ricerca,
con incontri tecnici pomeridiani (che prevedano l’assegnazione di crediti agli studenti e ai
ricercatori) su temi scientifici e tecnici che prevedano anche la partecipazione delle aziende
del parco.
Nella seconda parte delle giornate, invece, sarà dato spazio a momenti divulgativi sullo
stile ‘talk show’ con la partecipazione di ospiti-facilitatori e la realizzazione di ‘merende
letterarie’ con degustazioni di prodotti tipici di eccellenza.

Gli Enti Patrocinanti

Presidenza della Repubblica
Presidenza del Parlamento Europeo
Ministero dell’Agricoltura
Ministero dell’Ambiente
Ministero dei Beni Culturali
Federparchi — Europarc
Legambiente
CIHEAM
Coldiretti
Regione Puglia
Provincia di Bari
Provincia BAT
13 comuni del Parco



IPOTESI DI PROGRAMMA*

Sabato 24 maggio — Giornata Europea dei Parchi

Sede da definire

Ore 17,30: Presentazione del FESTWAL DELLA RURALITA’

INVITATI

Rappresentanti istituzionali e rappresentanti dei parchi nazionali rurali europei

Ore 19,oo: Aperitivo (o cooking show) con PRODOITI del Parco Nazionale dell’Alta
Murgia.

Inaugurazione di un corner all’interno di Eataly con materiale e prodotti dell’Alta Murgia
(tale iniziativa avri la durata di una settimana)

Ore 20,30: Eventuale breve performance musicale a conclusione.

Mercoledì 28 maggio

Andria - Castel del Monte

Ore 17,00 CE1UM0NIA DI INAUGURAZIONE

Saluti istituzionali

Ore 19,oo: Il maestro di bastone
Adattamento inedito per voce narrante di e con Gianrico Carofiglio

Ore 21,00: Partenza escursione serale “Sulle tracce di Federico 11”- Castel Del Monte *

Ore 18,00: (Nella piazza del comune interessato alla manifestazione nel giorno
successivo) — Spettacolo musicale di ‘bassa banda’ e animazione ‘di strada’

Giovedì 29 maggio

Sede da individuare in azienda agricola
—



TEMA: IL PANE QUOTIDIANO

Ore 10, 00 - 13,00 e 15,00 - i8,oo laboratori didattici

Ore 17,oo: SEMINARI in masseria.

Saluto: Sindaco del comune ospitante

Ore 17,15: Prima sessione: Dieta Mediterranea e sostenibilità, patrimoni da
tutelare

Ore i8,oo: Seconda sessione: Grano e Cereali, il seme della cultura del
Mediterraneo

Ore i8,oo: (Nella piazza del comune interessato alla manifestazione nel giorno
successivo) — Spettacolo musicale di ‘bassa banda’ e animazione ‘di strada’

Ore 19,oo: ‘Merenda letteraria’ *
- Proposte di degustazione di pani vari dell’area

pugliese-lucano-irpina accostati ad altri cibi (formaggi, salumi, legumi) e di 4 vini con la
partecipazione di un autore/scrittore che dialoghi coi presenti ed eventuali ospiti sul tema
del giorno. Con un moderatore/facilitatore, un so mmelier/esperto e ospiti.

Ore 21,00: EVENTO MUSICALE

Venerdì 30 maggio

Sede da individuare in azienda agricola

TEMA: IN VINO VE1UTAS

Ore 10,00 - 13,00 e 15,00 - 18,00: laboratori didattici

Ore 17,oo: SEMINARIO in masseria

Saluto: Sindaco del comune ospitante

Ore 17,15: Unica sessione: il vino sostenibile

Ore i8,oo: (Nella piazza del comune interessato alla manifestazione nel giorno
successivo) — Spettacolo musicale di ‘bassa banda’ e animazione ‘di strada’



Ore 19,oo: ‘Merenda letteraria’ *
- Proposte di degustazione di vini (naturali e

tradizionali) con accompagnarnento di prodotti alimentari locali con la partecipazione di
un autore/scrittore che dialoghi coi presenti e due eventuali ospiti sul tema del giorno.
Con un moderatore/facilitatore, un sommelier/esperto e ospiti.

Ore 21,oo: EVENTO MUSICALE

Ore 22,00: Partenza escursione serale/notturna

Sabato 31 maggio

Sede da individuare in azienda agricola

TEMA: NON DI SOLO PANE (E VINO)...

Ore 9,oo: partenza escursioni e visite guidate in campi di grano e vigne del Parco *

Ore 10, 00 - 13,00 e 15,00 - i8,oo: laboratori didattici

Ore 17,oo: SEMINARIO in masseria:

Saluto: Sindaco del comune ospitante

Ore 17,15: Prima Sessione: Innovazione del gusto e tradizione mediterranea

Ore 18,00: Seconda Sessione: Il marchio del parco, garanzia di qualità e
sostenibilità

Ore 18,00: (Nella piazza del comune interessato alla manifestazione nel giorno
successivo) — Spettacolo musicale di ‘bassa banda’ e animazione ‘di strada’

Ore i,oo: ‘Merenda letteraria’ - Proposte di degustazione di prodotti
enogastronornici con la partecipazione di un autore/scrittore che dialoghi coi presenti e
due eventuali ospiti sul tema del giorno. Con un moderatore/facilitatore, un
sommelier/esperto e ospiti.

Ore 21,oo: EVENTO MUSICALE

Ore 23,00: Osservazione astronomica (?)



Domenica i giugno

Sede da definire

TEMA: PANE E VINO, IL SAPORE DELLA FESTA

Ore 9,oo: raduno e partenza escursioni *

Ore 9,oo: Esposizione e rassegna delle razze autoctone (?)

Ore 9, 00: mercatino di sernenti, prodotti tipici enogastronomici e artigianali

Ore 11,00: SPETTACOLO EQUESTRE DI CAVALLI MURGESI

Ore 12,00: concerto folk murgiano e aperitivo a base di prodotti tipici

Ore 14,oo: FINE DELL’EVENTO

EVENTI SPECIALI

28-29-30 Maggio — Diretta radiofonica degli eventi

MOSTRE ITINERANTI

- Mercatini del gusto e stand di prodotti enogastronomici
- Mostra fotografica da definire

LABORATORI DIDArrICI

Da definire

VISITE GUIDATE

Da definire

ESCURSIONI

ESCURSIONI A PIEDI E IN MOUNTAIN BIKE

* Eventi a numero chiuso, necessaria prenotazione


